
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 120  del  29/08/2017 

REGISTRO GENERALE n.         384  del  04/09/2017  
                 

OGGETTO : 
VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA COMPLESSO SCOLASTICO L.TA' RIPATTONI -
CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

VISTA l'ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3274  del  20  marzo  2003  la  quale
prevede,  all'articolo  2,  comma  3,  l'esecuzione  delle  verifiche  di  vulnerabilità  sismica  sia  degli
edifici  di  interesse  strategico  e  delle  opere  infrastrutturali  la  cui  funzionalità  durante  gli  eventi
sismici  assume rilievo  fondamentale  per  le  finalità  di  protezione  civile,  sia  degli  edifici  e  delle
opere  infrastrutturali  che  possono  assumere  rilevanza  in  relazione  alle  conseguenze  di  un
eventuale collasso;
RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n.  18  del  9  marzo  2017,  con  la  quale,  ai  sensi
della  O.P.C.M.  n.  3274/2003,  viene  dato  l'indirizzo  amministrativo  all'Area  “tecnica,  ambiente,
energia, agricoltura” di  procedere  al  conferimento  dell'incarico  al  fine  di  effettuare  le  verifiche  di
vulnerabilità sismica degli edifici comunali “strategici” o “rilevanti”;
DATO  ATTO  che  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  438  del  29  marzo  2005,  integrata  dalla
delibera della Giunta regionale  n.  1009  del  29  ottobre  2008,  allegati  B1  e  B2,  individua  le  opere
“strategiche” e “rilevanti” soggette alla esecuzione delle verifiche;
CONSIDERATO che:
· la  sede  comunale,  ove  è  ubicato  il  Centro  Operativo  Comunale  della  protezione  civile,  è

individuata quale opera "strategica";
· gli asili nido e le scuole di ogni ordine e grado sono individuati quali opere “rilevanti”;
· l'ordinanza stabilisce in cinque anni il termine per la esecuzione delle verifiche, termine questo

prorogato ripetutamente e definitivamente scaduto nel marzo 2013;
· tra gli edifici scolastici di proprietà comunale non sono soggetti alle verifiche quelli ove hanno la

sede la scuola d'infanzia e  secondaria  di  primo grado  del  Capoluogo,  in  quanto  l'immobile  è
attualmente  oggetto  dell'intervento  di  “messa  in  sicurezza”,  e  l'asilo  nido  della  l.tà  Bellante
Stazione,  in  quanto  realizzato  già  in  vigenza  del  decreto  ministeriale  14  gennaio  2008,
concernente le nuove norme tecniche per le costruzioni;

· l'ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  33624  dell'8  luglio  2004  stabilisce,  tra
l'altro, il costo convenzionale delle verifiche, comprensivo delle indagini necessarie, fissandolo,
per edifici con volumi fino a 10.000 mc., in €. 2,50/mc., con un minimo di €. 3.000,00, oltre agli
oneri previdenziali e fiscali nel caso di affidamento del relativo incarico ad un professionista;

· per  il  livello  elevato  di  frequentazione  del  complesso  scolastico  della  l.tà  Ripattoni
l'Amministrazione comunale ritiene che tale plesso debba avere priorità di verifica rispetto agli
altri che saranno comunque oggetto dell'adempimento nel corso dell'anno 2018;

RICHIAMATO  il  regolamento  per  la  disciplina  delle   incompatibilità,  cumulo  di  impieghi  ed
incarichi al personale dipendente del Comune, adottato con delibera della Giunta comunale n. 16
del 23 febbraio 2017;
DATO  atto  che  l'articolo  14  del  regolamento  “Condizioni  per  conferimento  di  incarichi  a  propri

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 384 del 04/09/2017 - Pagina 1 di 3



dipendenti” disciplina la possibilità, appunto, di conferire agli stessi  incarichi  per  particolari  tipi  di
attività non rientranti tra i compiti e doveri d'ufficio o del servizio cui sono assegnati, e le condizioni
per attribuire i medesimi;
DATO  altresì  atto  che,  ove  ne  ricorrano  le  condizioni,  sia  per  la  necessaria  professionalità
richiesta, sia per le condizioni anche economiche di svolgimento dell'incarico, previa valutazione e
attribuzione  da  parte  del  Responsabile  dell'Area  di  appartenenza,  è  possibile  pertanto  conferire
degli  incarichi  specifici  ai  dipendenti  comunali  in  possesso  di  adeguati  requisiti  professionali
occorrenti per lo svolgimento della prestazione; 
RITENUTO, in relazione alle verifiche di vulnerabilità sismica menzionate, di poter incaricare l'Ing.
Marcellini Sandro, Funzionario tecnico del Comune di Bellante, in quanto in possesso di specifica
formazione professionale e di maturata esperienza nel settore strutturale;
VISTA  all'uopo  la  dichiarazione  sostitutiva  di  notorietà  resa  dal  predetto  dipendente  ai  sensi
dell'articolo 47 d.P.R. n. 445 del 2000 il 29 agosto 2017, dalle quali si evince:
· che  la  prestazione  professionale  occasionale  da  rendere  in  favore  del  Comune  di  Bellante,

relativa alla  verifica  della  vulnerabilità  sismica  del  complesso  scolastico  sito  in  l.tà  Ripattoni,
unitamente all'altra in corso di  svolgimento,  relativa  alla  compilazione  delle  schede  “FAST”  a
seguito degli eventi sismici del 2016/2017, giusta disposizione sindacale n. 2680 del 10 marzo
2017, o di altri Enti o privati, non supera il limite annuo di €. 5.000,00;

· che, pertanto, tale prestazione professionale è da assoggettare alla sola ritenuta d'acconto del
20%  dell'ammontare  complessivo  della  stessa,  è  esente  dall'obbligo  contributivo  e  non
assoggettabile all'iscrizione alla gestione separata I.N.P.S.;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

LE PREMESSE costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell'articolo
3 della legge 7 agosto 1990 n. 241;
INCARICARE l'Ing. Sandro Marcellini, Funzionario tecnico del Comune di Bellante, per procedere
alla verifica di vulnerabilità sismica del plesso scolastico sito in l.tà Ripattoni;
DARE ATTO che il rapporto di verifica dovrà essere consegnato al Comune entro tre mesi dalla
conclusione  delle  indagini  sui  materiali  strutturali  da  parte  del  laboratorio  accreditato,  che  verrà
all'uopo incaricato con successivo provvedimento;
DARE  ATTO  che  il  compenso  concordato  tra  il  Comune  ed  il  dipendente  per  la  predetta
prestazione professionale è pari ad €. 1.000,00, comprensiva di ogni onere;
IMPEGNARE la spesa di €. 1.000,00 al c. 198 del bilancio comunale del 2018, tenuto conto che
la prestazione professionale verrà presumibilmente conclusa nel corso di tale esercizio;
DARE  ATTO  che  la  sottoscrizione  della  determina  da  parte  del  dipendente  comporta
l'accettazione dei termini e delle condizioni in essa contenute.

Per accettazione: Il dipendente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 384 del 04/09/2017 - Pagina 2 di 3



Numero di Registro generale: Del 04/09/2017384COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________04/09/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al05/09/2017 20/09/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

783

05/09/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

29/08/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO  

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 384 del 04/09/2017 - Pagina 3 di 3




